
 

令和 4年度老人保健健康増進等事業 
「介護福祉士のキャリアモデルとリーダーとしての役割に応じた研修活用の在り方に関する調査研究事業」 

介護福祉士のキャリアアップと研修の活用に関するアンケート調査ご協力のお願い 
 

アンケート回答締切を令和 5年 1月 10日（火）17:00 に延期しました 
 

＜ご回答いただきました事業所・介護福祉士のみなさま＞ 
お忙しい中、誠にありがとうございました。 

 

＜ご回答検討中の事業所・介護福祉士のみなさま＞ 
できるだけ多くのみなさまに状況をお教えいただき、 
さらなる施策等の検討に役立ててまいります。 

ご多忙とは存じますが、何卒ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 
 

■事業目的について                    厚生労働省 社会・援護局 福祉基盤課 福祉人材確保対策室 

厚生労働省では、令和４年度老人保健健康増進等事業において「介護福祉士のキャリアモデルとリーダーとしての役
割に応じた研修活用の在り方に関する調査研究事業」（実施主体︓株式会社日本能率協会総合研究所）への補
助を行うこととしました。介護職の確保が急務と言われている中、専門性の高い人材である介護福祉士には、継続的な質
の向上とサービス種別等に応じた多様な役割、また介護業務のマネジメントや現場のリーダー等社会福祉・社会保障のキ
ャリア形成を重視していくことが望まれております。本調査結果は、意欲・能力に応じて介護福祉士がキャリアアップを図って
いけるような仕組みづくりの参考にさせていただきます。ご多用とは存じますが、本調査の意義をご理解いただき、ご協力くだ
さいますようお願い申し上げます。 
 

■アンケートご協力のお願い                                株式会社日本能率協会総合研究所 
業務ご多忙の折、大変恐縮でございます。下記 URL、右記 QR コード、または 

弊社ホームページ（JMAR で検索）のトップページ「ニュース＆トピックス」から 
アンケート窓口にお入りいただけます。ご協力賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

URL：  https://www.jmar-llg.jp/cup04.html 

御施設・事業所の ID︓ 

 

■調査について 
 調査票は施設・事業所票と介護福祉士票があります。 
お手数ではございますが、介護福祉士の職員には、施設・事業所から、 
ご回答のお知らせをいただきたく、何卒お願い申し上げます。 

 介護福祉士は５人までとし、年代・性別がばらつくようご協力をお願いします。 
介護福祉士が５人未満の場合は、全員にご回答をお願いします。 

 施設・事業所票に回答するには、ID が必要です。 
（介護福祉士票は ID不要） 

 
■お問合わせ先 
〒105-0011 東京都港区芝公園 3-1-22 日本能率協会ビル５階 
株式会社日本能率協会総合研究所 社会イノベーション研究事業本部 担当︓ 入口、村松、川村、佐野、原田 
E メール︓fir107@jmar.co.jp  ※お問合わせは、可能な限りメールにてご連絡くださいますようお願い申し上げます。 
電話︓フリーダイヤル 0120-003-185（平日 10-17時）または 03-3578-7135 FAX︓03-3432-1837 

令和４年 12月 


